limpeza de centrais de ar condicionado da câmara municipal de Itaituba-Pará. 

A redução corresponde à 22,10%, sobre o quantitativo originalmente pactuado, o valor do 

contrato passa de R$ 491.655,00 (Quatrocentos e noventa e um e seiscentos e cinquenta e 

cinco reais), para R$ 382.964,00 (trezentos e oitenta e dois mil, novecentos e sessenta e 

quatro reais). Conforme segue: 

Item Descrição 
Quantidade 

Contratada 

Quantidade 

Suprimida 

(25%) 

Quantidade 

Ajustada 

01 RECARGA DE GÁS R22 CENTRAL DE AR 9.000 BTUS 40 10 30 

02 RECARGA DE GÁS R22 CENTRAL DE AR 12.000 BTUS 
40 10 30 

03 RECARGA DE GÁS R22 DE AR 18.000 BTUS

[...]

inicialmente contratado. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR REDUZIDO 

Em razão de revisão contratual previsto na Cláusula Primeira, o valor do contrato passa de R$ 

491.655,00 (Quatrocentos e noventa e um e seiscentos e cinquenta e cinco reais), para R$ 

382.964,00 (trezentos e oitenta e dois mil, novecentos e sessenta e quatro reais). 

CLÁUSULA QUARTA – DAS DEMAIS CLÁUSULAS 

Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições do Contrato nº 20259042/2025, que 

não foram expressamente alteradas por este Termo Aditivo de Redução. 

E, por estarem justos e acordados, firmam o presente 1º Termo de Aditivo contratual de redução